
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2013 - Ano 29 - Nº 1712 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EDITAL Nº 3

AUDIÊNCIA PÚBLICA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2014

O Prefeito Municipal de Alcinópolis, Estado de Mato Grosso do Sul,
Senhor ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, no uso de suas atribuições
legais, com objetivo de ampliar e aprofundar a Democracia, bem como
desenvolver a Cidadania, CONVIDA todas as entidades civis, organizações,
sindicatos, associações e a comunidade em geral para participar da AU-
DIÊNCIA PÚBLICA que será realizada no dia 18 setembro de 2013 (quarta-
feira), com início previsto para as 14h00min, no Plenário da Câmara Muni-
cipal de Alcinópolis, localizado na Avenida Averaldo Fernandes Barbosa,
nº 1241 – Centro, onde será apresentada a proposta da Lei Orçamentária
Anual – LOA – 2014 do município de Alcinópolis.

Alcinópolis – MS, 10 de setembro de 2013

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº
100/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2013.

RETIFICAÇÃO:

ONDE SE LÊ:

“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

70 – SECRET MUNIC DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
70.101 – SECRET MUNIC DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUT SEC. MUN DE VIAÇÃO, OBRAS, SERV.

PÚBLICOS E URBANOS
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JU-

RIDICA
26.782.0117-1.028 – INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE-CIDE
3.3.90.39-116000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JU-

RIDICA
26.782.0117-1.030 – CONSTRUÇÃO REST DE ESTRADAS PONTES E

MATA BURROS
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JU-

RIDICA”

LEIA-SE:

“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

70 – SECRET MUNIC DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
70.101 – SECRET MUNIC DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUT SEC. MUN DE VIAÇÃO, OBRAS, SERV.

PÚBLICOS E URBANOS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
26.782.0117-1.028 – INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE-CIDE
3.3.90.30-116000 – MATERIAL DE CONSUMO
26.782.0117-1.030 – CONSTRUÇÃO REST DE ESTRADAS PONTES E

MATA BURROS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO”

Alcinópolis/MS, 10 de setembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

GEM AGRO PECUÁRIA LTDA
Fazenda Pontal da Estiva,

Município de Costa Rica – MS
CNPJ/MF sob o nº 07.851.723/0001-43

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO

GEM AGRO PECUÁRIA LTDA., com sede na Fazenda Pontal da Estiva, Município de Costa
Rica – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.851.723/0001-43, neste ato representada por seu
Administrador Sr. JORGE LUIZ CONSTANTINO, brasileiro, solteiro, maior, Administrador, inscrito
no CPF nº 094.467.128-40 e RG nº 15.623.578-SSP/SP, residente e domiciliado na Fazenda Pontal
da Estiva, Caixa Postal nº 69, CEP: 79550-000, Zona Rural do município de Costa Rica, MS; NOTIFICA
E CONVOCA através do presente edital os sócios da empresa GEM AGRO PECUÁRIA LTDA, que
se realizará no dia 25 de setembro de 2013, às 08:00 horas, no escritório da empresa GEM AGRO
PECUÁRIA LTDA., com sede na Fazenda Pontal da Estiva, Município de Costa Rica – MS, uma
reunião de sócios para tratar da Nomeação da novo Administrador, segundo os artigos 1.061,
1071 inciso II e 1076, inciso II do Novo Civil Brasileiro, combinados com a clausula 6ª do Contrato
Social da sociedade.

Atenciosamente.

aa) JORGE LUIZ CONSTANTINO



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2013 - Ed. Nº 1712 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO (02)

DECRETO Nº 60, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013.

“ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A DECLARAÇÃO E LANÇAMENTO
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (ITR)”.

O Prefeito Municipal de Alcinópolis, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o convênio para fins de fiscalização e cobrança do
Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR), firmado pela União e
o Município de Alcinópolis;

Considerando que dentre as obrigações da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis está a de informar a Superintendência da Receita Federal do
Brasil (SRRF) de sua jurisdição, de acordo com os critérios e prazos esta-
belecidos pela RFB, os valores de terra nua por hectare (VTN/ha), para
fins de atualização do Sistema de Preços de Terras (SIPT) da RFB;

DECRETA:

Art. 1º – Para fins de Declaração do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural (ITR) conforme Instrução Normativa N 884 da Receita Fede-
ral do Brasil, são estabelecidos os seguintes parâmetros para declaração
do tributo;

a) Imóveis Rurais por hectare ou fração:

a.1) REGIÃO A-01:

a.1.1) (VTN/ha) – 4.200,00

b.2) REGIÃO B-02:

b.2.1.1) (VTN/ha) R$ 1.500,00

c.3) REGIÃO C-03:

c.3.1.1) (VTN/ha) R$ 1.200,00

d.4) REGIÃO D-04:

d.4.1) (VTN/ha) R$ 1.350,00

e.5) REGIÃO E-05:

e.5.1.1) (VTN/ha) R$ 1.500,00

f.6) REGIÃO F-06:

f.6.1.1) (VTN/ha) R$ 1.200,00

g.7) REGIÃO G-07:

g.7.1) (VTN/ha) – R$ 1.050,00

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data sua publicação, mantida
a pauta de valores imobiliários para fins de Imposto Sobre Transmissão
de Bens Imobiliários conforme Lei Complementar nº 31 de 22 de Dezembro
de 2.010.

Alcinópolis – MS, 06 de setembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 151/2013 – 09 DE AGOSTO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

DESCONVOCAR, a pedido, a professora MARIANA SOCORRO DOS
SANTOS N-II (18 hs/aulas), convocada através da Portaria nº 076/2013 de
15 de fevereiro de 2013, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alci-
nópolis, criado pela Lei nº 24/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 09 de agosto de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 155/2013 – DE 16 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CONVOCAR, de acordo com o art. 20 a 23 da Lei Complementar nº
033/2011, de 03 de maio de 2011, o professor ARLEI GONÇALVES DA COS-
TA, nível II, para ministrar 15 (quinze) horas/aula semanais (período ves-
pertino), exercendo suas funções na Escola Municipal “Alcino Carneiro”,
com início em 09 de agosto de 2013 e término em 21 de dezembro de
2013, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 09 de agosto
de 2013

Alcinópolis – MS., 16 de agosto de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 156/2013 – DE 16 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CONVOCAR, de acordo com o art. 20 a 23 da Lei Complementar nº
033/2011, de 03 de maio de 2011, a professora DANILA MARTINS MELO,
nível II, para ministrar 36 (trinta e seis) horas/aula semanais (período
vespertino), exercendo suas funções na ESCOLA MUNICIPAL “ALCINO
CARNEIRO” – EXTENSÃO NOVO BELO HORIZONTE, com início em 06 de
agosto de 2013 e término em 18 de dezembro de 2013, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 06 de agosto
de 2013

Alcinópolis – MS., 16 de agosto de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2013 - Ed. Nº 1712 - costaricaurgente@terra.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2013.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 068/2013.

EDITAL Nº. 065/2013.

DATA; 09/09/2013

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor,
AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n°
030/2013 de 07 de Janeiro de 2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 27/09/
2013, às 08h00 (Oito), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS –
MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, Nº. 633, Centro, que realizará
processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “ME-
NOR PREÇO”, objetivando a aquisição de materiais laboratoriais compatí-
veis com o Aparelho XP 300 Roche (Analisador Hematológico Automati-
zado), para a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde
Pública.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
Nº. (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas.

Alcinópolis – MS, 09 de setembro de 2013.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2013.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 073/2013.

EDITAL Nº. 070/2013.

DATA: 24/09/2013

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA
DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 030/2013 de 07 de Janeiro
de 2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 10/10/2013, às 08h00 (Oito), na PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, Nº. 633, Centro, que realizará processo licitatório na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a aquisi-
ção de 02 (dois) veículos novos “caminhão truck traçado 6x4” de fabricação
nacional, zero quilômetro, no mínimo ano e modelo 2013, motor a diesel,
mínimo de 06 cilindros, no mínimo 275 cv de potência, pneus no mínimo
275/80/22,5, direção mínima hidráulica, caçamba basculante com capacida-
de mínima de 14 metros cúbicos, peso bruto total homologado mínimo de
22.000 kg, em atendimento ao Contrato de Repasse Nº.781.947/2012/MAPA/
CAIXA celebrado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimen-
to e o Município de Alcinópolis – MS.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o res-
sarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de
reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ineren-
tes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
Nº. (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 10 de Setembro de 2013.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                               PREGOEIRO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso XXVII do Artigo 24, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, cujo objeto é contratação direta
mediante Dispensa de Licitação da Cooperativa de Catadores de Materiais
Recicláveis de Alcinópolis - COOPERCAL para a prestação de serviços de
coleta de resíduos recicláveis e reutilizáveis dentro do programa de Coleta
Seletiva do Município, processamento (separação de resíduos sólidos pro-
venientes do lixo urbano domiciliar e comercial), com o fornecimento de
mão de obra, e destinação final dos produtos originados na triagem, ser-
viços esses a serem prestados na Unidade de Processamento de Lixo
(UPL), cujo local é utilizado pela COOPERCAL através de permissão de
uso.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2013.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2013.

CONTRATADA: COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECI-
CLÁVEIS DE ALCINÓPOLIS – COOPERCAL.

VALOR: R$ 230.181,12 (duzentos trinta mil, cento oitenta um reais e
doze centavos) pagáveis em 12 (doze) parcelas de R$ 19.181,76 (dezenove
mil cento oitenta um real e doze centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses.

Alcinópolis – MS, 09 de Setembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
  PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2013.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: KAMPAI MOTORS LTDA

Objeto: Contratação de empresa, no ramo pertinente, para a aquisição
de 01 (um) veículo automotor novo de fábrica tipo “SUV” de fabricação
nacional ou MERCOSUL, ano e modelo 2013, licenciado e emplacado, com
pagamento parte em moeda corrente nacional e outra parte com dação
em pagamento de veículo usado pertencente a esta Prefeitura Municipal
de Alcinópolis – MS no estado que se encontre.

Prazo de Vigência: 10/09/13 a 31/12/13.

Valor estimado: R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais)

Dotação Orçamentária:

20 – GABINETE DO PREFEITO
20.101 – GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE PREFEITO
4.4.90.52 – 100000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FORO: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 10.09.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e KAMPAI MOTORS
LTDA

Alcinópolis/MS, 10 de setembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2013

CONVITE Nº 015/2013.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: BCP AMBIENTAL LTDA – ME

Objeto: Contratação de empresa, no ramo pertinente, para a prestação
de serviços de desenvolvimento de projetos complementares (terraplana-
gem – estrutural – hidráulica – elétrica) de praça pública nesta cidade de
Alcinópolis – MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Obras, Viação e Serviços Públicos, consoante às especificações deste
CONTRATO, o CONVITE e seus ANEXOS.



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 11 de Setembro de 2013 - Ed. Nº 1712 - costaricaurgente@terra.com.br

Prazo de Vigência: 10/09/13 a 31/12/13.

Valor estimado: R$ 12.450,00 (doze mil, quatrocentos e cinquenta
reais)

Dotação Orçamentária:

70 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS.
70.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS.
04.122.0104-1.020 – CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EIDFICAÇÕES PU-
BLICAS

4.4.90.51-100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

FORO: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 10.09.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e BCP AMBIENTAL
LTDA – ME

Alcinópolis/MS, 10 de setembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal


